



Social Science Congress inaugurated at MANU University

Published on Nov 27 2019 | Updated on Nov 27 2019

Euro-Centric approach is the biggest challenge before the Social Sciences in 21st century and imperialist agenda is one of the gravest peril being faced by the



contemporary world. Eminent scholar Prof. Obaidullah Fahad Falahi, Head, Department of Islamic Studies, Aligarh Muslim University, expressed these views today while addressing the inaugural of Third National Urdu Social Science Congress today as Chief Guest at Maulana Azad National Urdu University. Prof. Ayub Khan, Pro Vice Chancellor & VC I/c presided over.

Describing Social Sciences as a very complex field, he said that it is not easy to analyse or keep them

relevant in an era of Information Technology. Prof. Falahi, author of 83 books and around 300 papers, lamented the European approach which ignores contribution made by Indians and Arabs in various spheres of knowledge. He also expressed serious doubts about the intentions of Orientalist scholars.

Eminent Historian, Prof. Ishrat Alam, also from AMU, Guest of Honour, in his address, stressed the need to maintain objectivity while analyzing and comparing various languages. He also emphasized to adopt interdisciplinary approach in social sciences.

Centre for Promotion of Knowledge in Urdu of MANUU in association with School of Arts and Social Sciences (SA&SS), is organizing the two day Congress. The theme is "Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges".

Prof. Ayub Khan, in his presidential address spoke about the importance of mother tongue in understanding different sciences. Excessive knowledge is harmful sometimes but abundance of practise is always good, he suggested. Social Sciences are inter connected with natural and physical sciences, Prof. Ayub added.

A book "State and minorities: poverty and governance" penned by Dr. Mohd Ghouse and another book "Human Rights" by Dr. Abdul Quayum, Associate Professor, Dept. of Public Administration were also released on the occasion.

Earlier, Prof. S.M Rahmatullah, Registrar I/c, Dean, School of Arts & Social Sciences & Convenor, Congress in his welcome address said that democracy is culmination of efforts made by social scientists and also spoke about the theme. He gave the credit of the unique idea of organizing Urdu Social Science congress to the Vice-Chancellor, Dr. Mohammad Aslam Parvaiz.

Dr. Abid Moiz, Coordinator, Congress & Consultant, CPKU supervised the arrangements. Dr. Danish Moin, Head, Dept. of History proposed vote of thanks and Dr. Sameena Kausar, Assistant Professor, Dept. Of Arabic conducted the proceedings.

Urdu Social Science Congress begins at MANUU

November 27, 2019

Muduvai Hidayathulla

Call to shed away Euro centric approach Urdu Social Science Congress begins at MANUU

Hyderabad:

Euro-Centric approach is the biggest challenge before the Social Sciences in 21st century and imperialist agenda is one of the gravest peril being faced by the contemporary world. Eminent scholar Prof. Obaidullah Fahad Falahi, Head, Department of Islamic Studies, Aligarh Muslim University, expressed these views today while addressing the inaugural of Third National Urdu Social Science Congress today as Chief Guest at Maulana Azad National Urdu University. Prof. Ayub Khan, Pro Vice Chancellor & VC I/c



presided over.

Describing Social Sciences as a very complex field, he said that it is not easy to analyse or keep them relevant in an era of Information Technology. Prof. Falahi, author of 83 books and around 300 papers, lamented the European approach which ignores contribution made by Indians and Arabs in various spheres of knowledge. He also expressed serious doubts about the intentions of Orientalist scholars.

Eminent Historian, Prof. Ishrat Alam, also from AMU, Guest of Honour, in his address, stressed the need to maintain objectivity while analyzing and comparing various languages. He also emphasized to adopt interdisciplinary approach in social sciences.

Centre for Promotion of Knowledge in Urdu of MANUU in association with School of Arts and Social Sciences (SA&SS), is organizing the two day Congress. The theme is "Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges".

Prof. Ayub Khan, in his presidential address spoke about the importance of mother tongue in understanding different sciences. Excessive knowledge is harmful sometimes but abundance of practise is always good, he suggested. Social Sciences are inter connected with natural and physical sciences, Prof. Ayub added.

A book "State and minorities: poverty and governance" penned by Dr. Mohd Ghouse and another book "Human Rights" by Dr. Abdul Quayum, Associate Professor, Dept. of Public Administration were also released on the occasion.

Earlier, Prof. S.M Rahmatullah, Registrar I/c, Dean, School of Arts & Social Sciences & Convenor, Congress in his welcome address said that democracy is culmination of efforts made by social scientists and also spoke about the theme. He gave the credit of the unique idea of organizing Urdu Social Science congress to the Vice-Chancellor, Dr. Mohammad Aslam Parvaiz.

Dr. Abid Moiz, Coordinator, Congress & Consultant, CPKU supervised the arrangements. Dr. Danish Moin, Head, Dept. of History proposed vote of thanks and Dr. Sameena Kausar, Assistant Professor, Dept. Of Arabic conducted the proceedings.

Urdu Social Science Congress begins at MANUU

Posted by Rasia Hashmi Updated: November 27, 2019, 6:57 pm IST Read Time: 2 min

Hyderabad: Euro-Centric approach is the biggest challenge before the Social Sciences in 21st century and imperialist agenda is one of the gravest peril being faced by the contemporary world. Eminent scholar Prof. Obaidullah Fahad Falahi, Head,



Department of Islamic Studies, Aligarh Muslim University, expressed these views today while addressing the inaugural of Third National Urdu Social Science Congress today as Chief Guest at Maulana Azad National Urdu University. Prof. Ayub Khan, Pro Vice Chancellor & VC I/c presided over.

Describing Social Sciences as a very complex field, he said that it is not easy to analyse or keep them relevant in an era of Information Technology. Prof. Falahi, author of 83 books and around 300 papers, lamented the European approach which ignores contribution made by Indians and Arabs in various spheres of knowledge. He also expressed serious doubts about the intentions of Orientalist scholars.

Eminent Historian, Prof. Ishrat Alam, also from AMU, Guest of Honour, in his address, stressed the need to maintain objectivity while analyzing and comparing various languages. He also emphasized to adopt interdisciplinary approach in social sciences.

Centre for Promotion of Knowledge in Urdu of MANUU in association with School of Arts and Social Sciences (SA&SS), is organizing the two day Congress. The theme is "Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges".

Prof. Ayub Khan, in his presidential address spoke about the importance of mother tongue in understanding different sciences. Excessive knowledge is harmful sometimes but abundance of practise is always good, he suggested. Social Sciences are inter connected with natural and physical sciences, Prof. Ayub added.

A book "State and minorities: poverty and governance" penned by Dr. Mohd Ghouse and another book "Human Rights" by Dr. Abdul Quayum, Associate Professor, Dept. of Public Administration were also released on the occasion.

Earlier, Prof. S.M Rahmatullah, Registrar I/c, Dean, School of Arts & Social Sciences & Convenor Congress, in his welcome address said that democracy is culmination of efforts made by social scientists and also spoke about the theme. He gave the credit of the unique idea of organizing Urdu Social Science congress to the Vice-Chancellor, Dr. Mohammad Aslam Parvaiz.

Dr. Abid Moiz, Coordinator, Congress & Consultant, CPKU supervised the arrangements. Dr. Danish Moin, Head, Dept. of History proposed vote of thanks and Dr. Sameena Kausar, Assistant Professor, Dept. Of Arabic conducted the proceedings.



دارالحکمہ کے تراجم کے باعث یورپ میں نشاۃ ثانیہ کا آغاز

مانو میں سماجی علوم کانگریس، پروفیسر عبداللہ فلاحی، پروفیسر ایوب خان، پروفیسر رحمت اللہ و پروفیسر عشرت عالم کے خطاب



خواہشمند ہیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کونویئر کانگریس نے خیر مقدمی خطاب کرتے ہوئے موضوع کے متعلق کہا کہ ہندوستان میں مسلمانوں کی آمد کے بعد ان کے ہند آریائی زبانوں کے اختلاط سے ایک لشکری زبان بنی جو آج اردو کہلاتی ہے۔ حیدرآباد میں اسے سرکاری زبان کا بھی درجہ دیا گیا۔ لیکن آزادی کے بعد اس سے پہلو جہی کی گئی۔ دینی مدارس نے اسے فروغ دیا۔ کجھال کمیٹی کی سفارشات پر اردو یونیورسٹی کے قیام کے باعث اس میں مزید فروغ ہو رہا ہے اور ڈاکٹر اسلم پرویز، وائس چانسلر کی کاوشوں سے اسے مزید ترقی دینے سماجی علوم کانگریس کا اہتمام کیا جا رہا ہے۔ پروفیسر رحمت اللہ نے ان اشعار کے ذریعہ اردو، سماجی علوم، کانگریس اور ڈاکٹر محمد اسلم پرویز کی قیادت کو خراج پیش کرتے ہوئے شکرگاہ سے زبردست داد وصول کی۔ زبان میں شہاس اور خوشبو نہ ہوتی: زبان آپ کی گریہ اردو نہ ہوتی: سماجی مسائل کبھی حل نہ ہوتے: اگر درس و تحقیق اکمل نہ ہوتے: ہے اردو کی اس کانگریس کا یہ مقصد: سماجی علوم اور فن کا بڑھے قد: قیادت جو مانو کی اسلم نہ کرتے: یہ اجلاس اس طرح ذیشان نہ ہوتے۔ پروفیسر عشرت عالم، شعبہ تاریخ، اے ایم یو نے لسانی تاریخ پر گفتگو کی۔ انہوں نے کہا کہ یونان میں سب سے پہلے حروف تہجی کا آغاز ہوتا ہے۔ یہیں سے سارے عالم میں یہ پھیلتے چلے گئے۔ نسلی امتیاز کا معیار بھی زبان ہی تھا۔ یعنی مخصوص زبان بولنے والے دوسروں سے بہتر ہیں۔ لیکن تعلیم کے فروغ نے اس بات کو ختم کر دیا۔ آج سب اپنی جگہ برابر ہیں۔ انہوں نے کہا کہ برطانوی سامراج کے باعث ہندوستان کو بری طرح سماجی و معاشی نقصان ہوا لیکن پہلی مرتبہ انگریزوں ہی نے 1857 یونیورسٹی کا قیام عمل میں لایا۔ رور کی یونیورسٹی قائم کی۔ جس نے ہندوستانیوں کو اعلیٰ تعلیم سے جوڑ دیا۔ اس موقع پر ڈاکٹر عبدالقیوم، اسوی ایٹ پروفیسر، شعبہ لٹرم و نسق عامہ کی کتاب ”انسانی حقوق“ اور ڈاکٹر محمد غوث، اسٹنٹ پروفیسر (سنگا ریڈی) کی کتاب ”ریاست اور اقلیت: غربت اور حکمرانی“ کا رسم اجرا عمل میں آیا۔ ڈاکٹر عابد معزز، کوآرڈینیٹر کانگریس نے انتظامات کی نگرانی کی۔ ڈاکٹر دانش معین، صدر شعبہ تاریخ نے شکر یہ ادا کیا۔ ڈاکٹر شمیمہ تابش، اسٹنٹ پروفیسر عربی نے کارروائی چلائی۔ جناب عاطف عمران، استاد، شعبہ اسلامک اسٹڈیز کی تلاوت کلام پاک سے جلسے کا آغاز ہوا۔

حیدرآباد، (پریس ریلیز) خلیفہ مامون رشید کے دور میں بغداد میں قائم ادارہ ”دارالحکمہ“ میں مختلف زبانوں بشمول سنسکرت سے بھی تراجم کیے گئے جس سے کئی علوم کا احیاء ہوا اور دنیا اس سے واقف بھی ہوئی۔ انہیں کتب کے تراجم کی بدولت یورپ میں نشاۃ ثانیہ آئی۔ لیکن عمومی طور پر بڑے بڑے یورپی ماہرین نے سماجی علوم میں یا تو مسلم دنیا اور ہندوستان کی خدمات کو فراموش کر دیا ہے یا پھر اپنے ایجنڈے کے تحت قرآن و حدیث کی تشریح کی ہے۔ ان خیالات کا اظہار پروفیسر عبداللہ فلاحی، صدر شعبہ اسلامک اسٹڈیز، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی نے آج تیسری قومی اردو سماجی علوم کانگریس کے افتتاحی اجلاس میں بحیثیت مہمان خصوصی خطاب کرتے ہوئے کیا۔ انہوں نے سماجی علوم کو یورپی نظریات اور استعماری ایجنڈے سے پاک کرنے کی ضرورت پر زور دیا۔ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں منعقدہ اس کانگریس کا موضوع ”21 ویں صدی میں سماجی علوم: اندیشے اور پالیسی“ جسے مرکز برائے فروغ علوم (سی پی کے یو) اور اسکول برائے فنون و سماجی علوم منعقد کر رہے ہیں۔ پروفیسر ایوب خان، پرووائس چانسلر نے صدارت کی۔ پروفیسر فلاحی نے مستشرقین کی علمی خدمات کا حوالہ دیتے ہوئے کہا کہ ان لوگوں نے اسلام کی غلط تصویر پیش کی۔ مسلم علماء اور زعماء کی جہتوں کے باوجود مستشرقین کی نیت میں فتور رہا ہے۔ انہوں نے کہا کہ ہمارے سماجی سائنسدانوں کی غلطی یہ ہے کہ کسی بھی مسئلہ کا تجزیہ کرتے وقت یا نتیجہ اخذ کرتے وقت وہ یورپی ماہرین کی آراء کو اصول بناتے ہیں۔ جبکہ ہندوستان اور یورپ کے معاشرے پوری طرح جدا جدا ہیں۔ اس کے علاوہ ہمارے بہترین دماغ تکنالوجی سے بڑ کر اکثر بیرونی ممالک ترک وطن کر جاتے ہیں جس سے ملک کے مسائل سمجھنے میں خاصی دشواری ہوتی ہے اور کئی مسائل کے حل نکل نہیں پاتے۔ کچھ لوگوں کو یہاں رہ کر اپنی ملک کی خدمت کرنی ہوگی تاکہ ملک ترقی کر سکے۔ پروفیسر ایوب خان نے صدارتی تقریر میں کہا کہ سائنسی نظریہ کے ساتھ سماجی علوم کا تجزیہ ضروری ہے۔ انہوں نے کہا کہ سائنس میں اصول سیدھے ہوتے ہیں جبکہ سماجی علوم میں مسائل پیچیدہ ہوتے ہیں۔ اس سلسلے میں جب تک میدان میں تحقیق نہ کی جائے اس کو سلجھانا مشکل ہوتا ہے۔ انہوں نے سماجی علوم کانگریس کے انعقاد کے لیے ڈاکٹر محمد اسلم پرویز، وائس چانسلر کی کاوشوں کا ذکر کرتے ہوئے کہا کہ وہ اردو میں علوم کے فروغ کے

”دارالحکمہ“ کے تراجم کے باعث یورپ میں نشاۃ ثانیہ کا آغاز

مانو میں سماجی علوم کا نگر لیس، پروفیسر عبید اللہ فلاحتی، پروفیسر ایوب خان اور دیگر کا خطاب

حیدرآباد، 27 نومبر (پریس نوٹ) خلیفہ مامون رشید کے دور میں بغداد میں قائم ادارہ ”دارالحکمہ“ میں مختلف زبانوں بشمول سنسکرت سے بھی تراجم کیے گئے جس سے کئی علوم کا احیاء ہوا اور دنیا اس سے واقف بھی ہوئی۔ انہیں کتب کے تراجم کی بدولت یورپ میں نشاۃ ثانیہ آئی۔



خواہشمند ہیں۔ پروفیسر ایوب خان، رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کونویئر کا نگر لیس نے خیر مقدمی خطاب کرتے ہوئے موضوع کے متعلق کہا کہ ہندوستان میں مسلمانوں کی آمد کے بعد ان کے ہند آریائی زبانوں کے اختلاط سے ایک لشکری زبان بنی جو آج اردو کہلاتی ہے۔ حیدرآباد میں اسے سرکاری زبان کا بھی درجہ دیا گیا۔ لیکن آزادی کے بعد اس سے پہلو تہی کی گئی۔ دینی مدارس نے اسے فروغ دیا۔ کج حال کئی کئی سفارشات پر اردو یونیورسٹی کے قیام کے باعث اس میں مزید فروغ ہو رہا ہے اور ڈاکٹر اسلم پرویز، وائس چانسلر کی کاوشوں سے اسے مزید ترقی دینے سماجی علوم کا نگر لیس کا اہتمام کیا جا رہا ہے۔ پروفیسر رحمت اللہ نے ان اشعار کے ذریعہ اردو سماجی علوم، کانگریس اور ڈاکٹر محمد اسلم پرویز کی قیادت کو خراج پیش کرتے ہوئے شکرگاہ سے زبردست داد وصول کی۔ زبان میں سنجاس اور خوشبو نہ ہوتی: زبان آپ کی گریہ اردو نہ ہوتی: سماجی مسائل کبھی حل نہ ہوتے: اگر درس و تحقیق اکل نہ ہوتے: ہے اردو کی اس کانگریس کا یہ مقصد: سماجی علوم اور فن کا بڑھ سے قد: قیادت جو مانو کی اسلم نہ کرتے: یہ اجلاس اس طرح ڈیشیاں نہ ہوتے۔ پروفیسر عشرت عالم، شعبہ تاریخ، اے ایم یو نے لسانی تاریخ پر گفتگو کی۔ انہوں نے کہا کہ یونان میں سب سے پہلے حروف تہجی کا آغاز ہوتا ہے۔ یہیں سے سارے عالم میں یہ پھیلتے چلے گئے۔ نسلی امتیاز کا معیار بھی زبان ہی تھا۔ یعنی مخصوص زبان بولنے والے دوسروں سے بہتر ہیں۔ لیکن تعلیم کے فروغ نے اس بات کو ختم کر دیا۔ آج سب اپنی جگہ برابر ہیں۔ انہوں نے کہا کہ برطانوی سامراج کے باعث ہندوستان کو بری طرح سماجی و معاشی نقصان ہوا لیکن پہلی مرتبہ انگریزوں ہی نے 1857 یونیورسٹی کا قیام عمل میں لایا۔ رور کی یونیورسٹی قائم کی۔ جس نے ہندوستانوں کو اعلیٰ تعلیم سے جوڑ دیا۔ اس موقع پر ڈاکٹر عبدالقیوم، اسوسی ایٹ پروفیسر، شعبہ نظم و نسق عامہ کی کتاب ”انسانی حقوق“ اور ڈاکٹر محمد غوث، اسٹنٹ پروفیسر (سنگا ریڈی) کی کتاب ”ریاست اور اقلیت: غربت اور حکمرانی“ کا رسم اجرا عمل میں آیا۔ ڈاکٹر عابد معزز، کوآرڈینیٹر کانگریس نے انتظامات کی نگرانی کی۔ ڈاکٹر دانش معین، صدر شعبہ تاریخ نے شکر یہ ادا کیا۔ ڈاکٹر شمیمہ تابش، اسٹنٹ پروفیسر عربی نے کارروائی چلائی۔ جناب عاطف عمران، استاد، شعبہ اسلامک اسٹڈیز کی تلاوت کلام پاک سے جلسے کا آغاز ہوا۔

لیکن عمومی طور پر بڑے بڑے یورپی ماہرین نے سماجی علوم میں یا تو مسلم دنیا اور ہندوستان کی خدمات کو فراموش کر دیا ہے یا پھر اپنے ایجنڈے کے تحت قرآن و حدیث کی تشریح کی ہے۔ ان خیالات کا اظہار پروفیسر عبید اللہ فہد فلاحتی، صدر شعبہ اسلامک اسٹڈیز، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی نے آج تیسری قومی اردو سماجی علوم کانگریس کے افتتاحی اجلاس میں بحیثیت مہمان خصوصی خطاب کرتے ہوئے کیا۔ انہوں نے سماجی علوم کو یورپی نظریات اور استعماری ایجنڈے سے پاک کرنے کی ضرورت پر زور دیا۔ مولانا آزاد پبلس اردو یونیورسٹی میں منعقدہ اس کانگریس کا موضوع ”21 ویں صدی میں سماجی علوم: اندیشے اور چیلنجز“ جسے مرکز برائے فروغ علوم (سی پی کے یو) اور اسکول برائے فنون و سماجی علوم منعقد کر رہے ہیں۔ پروفیسر ایوب خان، پرو وائس چانسلر نے صدارت کی۔ پروفیسر فلاحتی نے مستشرقین کی علمی خدمات کا حوالہ دیتے ہوئے کہا کہ ان لوگوں نے اسلام کی غلط تصویر پیش کی۔ مسلم علماء اور زعماء کئیوں کے باوجود مستشرقین کی نیت میں فرور رہا ہے۔ انہوں نے کہا کہ ہمارے سماجی سائنسدانوں کی غلطی یہ ہے کہ کسی بھی مسئلہ کا تجزیہ کرتے وقت یا نتیجہ اخذ کرتے وقت وہ یورپی ماہرین کی آراء کو اصول بناتے ہیں۔ جبکہ ہندوستان اور یورپ کے معاشرے پوری طرح جدا جدا ہیں۔ اس کے علاوہ ہمارے بہترین دماغ تکنالوجی سے جڑ کر اکثر بیرونی ممالک ترک وطن کر جاتے ہیں جس سے ملک کے مسائل سمجھنے میں خاصی دشواری ہوتی ہے اور کئی مسائل کے حل نکل نہیں پاتے۔ کچھ لوگوں کو یہاں رہ کر اپنی ملک کی خدمت کرنی ہوگی تاکہ ملک ترقی کر سکے۔ پروفیسر ایوب خان نے صدارتی تقریر میں کہا کہ سائنسی نظریہ کے ساتھ سماجی علوم کا تجزیہ ضروری ہے۔ انہوں نے کہا کہ سائنس میں اصول سیدھے ہوتے ہیں جبکہ سماجی علوم میں مسائل پیچیدہ ہوتے ہیں۔ اس سلسلے میں جب تک میدان میں تحقیق نہ کی جائے اس کو سلجھانا مشکل ہوتا ہے۔ انہوں نے سماجی علوم کانگریس کے انعقاد کے لیے ڈاکٹر محمد اسلم پرویز، وائس چانسلر کی کاوشوں کا ذکر کرتے ہوئے کہا کہ وہ اردو میں علوم کے فروغ کے

”دارالحکمہ“ کے تراجم سے یورپ میں نشاۃ ثانیہ کا آغاز

مانو میں سماجی علوم کانگریس، پروفیسر عبید اللہ فلاحی، پروفیسر ایوب خان اور دیگر کا خطاب



صدارتی تقریر میں کہا کہ سائنسی نظریہ کے ساتھ سماجی علوم کا تجزیہ ضروری ہے۔ انہوں نے کہا کہ سائنس میں اصول سیدھے ہوتے ہیں جبکہ سماجی علوم میں مسائل پیچیدہ ہوتے ہیں۔ اس سلسلے میں جب تک میدان میں تحقیق نہ کی جائے اس کو

حیدرآباد۔ 27 نومبر (پریس نوٹ) خلیفہ مامون رشید کے دور میں بغداد میں قائم ادارہ ”دارالحکمہ“ میں مختلف زبانوں بشمول سنسکرت سے بھی تراجم کیے گئے جس سے کئی علوم کا احیاء ہوا اور دنیا اس سے واقف بھی ہوئی۔ انہیں کتب کے تراجم کی بدولت یورپ میں نشاۃ ثانیہ آئی لیکن عمومی طور پر بڑے بڑے یورپی ماہرین نے سماجی علوم میں یا تو مسلم دنیا اور ہندوستان کی خدمات کو فراموش کر دیا ہے یا پھر اپنے ایجنڈے کے تحت قرآن و حدیث کی تشریح کی ہے۔ ان خیالات کا اظہار پروفیسر عبید اللہ فلاحی، صدر شعبہ اسلامک اسٹڈیز، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی نے آج تیسری قومی اردو سماجی علوم کانگریس کے افتتاحی اجلاس میں بحیثیت مہمان خصوصی خطاب کرتے ہوئے کیا۔ انہوں نے سماجی علوم کو یورپی نظریات اور استعماری ایجنڈے سے پاک کرنے کی ضرورت پر زور دیا۔ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں منعقدہ اس کانگریس کا موضوع ”21 ویں صدی میں سماجی علوم: اندیشے اور چیلنجز“ جسے مرکز برائے فروغ علوم (سی پی کے یو) اور اسکول برائے فنون و سماجی علوم منعقد کر رہے ہیں۔ پروفیسر ایوب خان، پرو وائس چانسلر نے صدارت کی۔ پروفیسر فلاحی نے مستشرقین کی علمی خدمات کا حوالہ دیتے ہوئے کہا کہ ان لوگوں نے اسلام کی غلط تصویر پیش کی۔ مسلم علماء اور زعماء کی محبتوں کے باوجود مستشرقین کی نیت میں فتور رہا ہے۔ انہوں نے کہا کہ ہمارے سماجی سائنسدانوں کی غلطی یہ ہے کہ کسی بھی مسئلہ کا تجزیہ کرتے وقت یا نتیجہ اخذ کرتے وقت وہ یورپی ماہرین کی آراء کو اصول بناتے ہیں۔ جبکہ ہندوستان اور یورپ کے معاشرے پوری طرح جدا جدا ہیں۔ اس کے علاوہ ہمارے بہترین دماغ تکنالوجی سے جڑ کر اکثر بیرونی ممالک ترک وطن کر جاتے ہیں جس سے ملک کے مسائل سمجھنے میں خاصی دشواری ہوتی ہے اور کئی مسائل کے حل نکل نہیں پاتے۔ پروفیسر ایوب خان نے

زبان بنی جو آج اردو کہلاتی ہے۔ حیدرآباد میں اسے سرکاری زبان کا بھی درجہ دیا گیا۔ لیکن آزادی کے بعد اس سے پہلو تہی کی گئی۔ دینی مدارس نے اسے فروغ دیا۔ اس موقع پر ڈاکٹر عبدالقیوم، اسی ایٹ پروفیسر، شعبہ نظم و نسق عامہ کی کتاب ”انسانی حقوق“ اور ڈاکٹر محمد غوث، اسٹنٹ پروفیسر (سنگا ریڈی) کی کتاب ”ریاست اور اقلیت: غربت اور حکمرانی“ کا رسم اجرائی میں آیا۔

انہوں نے سماجی علوم کانگریس کے انعقاد کے لیے ڈاکٹر محمد اسلم پرویز، وائس چانسلر کی کاوشوں کا ذکر کرتے ہوئے کہا کہ وہ اردو میں علوم کے فروغ کے خواہشمند ہیں۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کونویز کانگریس نے خیر مقدمی خطاب کرتے ہوئے موضوع کے متعلق کہا کہ ہندوستان میں مسلمانوں کی آمد کے بعد ان کے ہند آریائی زبانوں کے اختلاط سے ایک لشکری

سیاست

”دارالحکمہ“ کے تراجم کے باعث یورپ میں نشاۃ ثانیہ کا آغاز

مانو میں سماجی علوم کانگریس، پروفیسر عبید اللہ فلاحی، پروفیسر ایوب خان،

پروفیسر رحمت اللہ و پروفیسر عشرت عالم کے خطاب

حیدرآباد، 27 نومبر (پریس نوٹ) خلیفہ مامون رشید کے دور میں بغداد میں قائم ادارہ ”دارالحکمہ“ میں مختلف زبانوں بشمول سنسکرت سے بھی تراجم کیے گئے جس سے کئی علوم کا احیاء ہوا اور دنیا اس سے واقف بھی ہوئی۔ انہیں کتب کے تراجم کی بدولت یورپ میں نشاۃ ثانیہ آئی۔ لیکن عمومی طور پر بڑے بڑے یورپی ماہرین نے سماجی علوم میں یا تو مسلم دنیا اور ہندوستان کی خدمات کو فراموش کر دیا ہے یا پھر اپنے ایجنڈے کے تحت قرآن و حدیث کی تشریح کی ہے۔ ان خیالات کا اظہار پروفیسر عبید اللہ فلاحی، صدر شعبہ اسلامک اسٹڈیز، علی گڑھ مسلم یونیورسٹی نے آج قومی اردو سماجی علوم کانگریس کے افتتاحی اجلاس میں بحیثیت مہمان خصوصی خطاب کرتے ہوئے کیا۔ انہوں نے سماجی علوم کو یورپی نظریات اور استعماری ایجنڈے سے پاک کرنے کی ضرورت پر زور دیا۔ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں منعقدہ اس کانگریس کا موضوع ”21 ویں صدی میں سماجی علوم: اندیشے اور چیلنجز“ جسے مرکز برائے فروغ علوم (سی پی کے یو) اور اسکول برائے فنون و سماجی علوم تھا۔ پروفیسر ایوب خان، پرو وائس چانسلر نے صدارت کی۔ پروفیسر ایوب خان نے صدارتی تقریر میں کہا کہ سائنسی نظریہ کے ساتھ سماجی علوم کا تجزیہ ضروری ہے۔ پروفیسر ایس ایم رحمت اللہ، رجسٹرار انچارج و کونویز کانگریس نے خیر مقدمی خطاب کرتے ہوئے کہا کہ ہندوستان میں مسلمانوں کی آمد کے بعد ان کے ہند آریائی زبانوں کے اختلاط سے ایک لشکری زبان بنی جو آج اردو کہلاتی ہے۔ حیدرآباد میں اسے سرکاری زبان کا بھی درجہ دیا گیا۔ لیکن آزادی کے بعد اس سے پہلو تہی کی گئی۔ دینی مدارس نے اسے فروغ دیا۔ گجراٹ کمیٹی کی سفارشات پر اردو یونیورسٹی کے قیام کے باعث اس میں مزید فروغ ہو رہا ہے۔ پروفیسر عشرت عالم، شعبہ تاریخ، اے ایم یونے لسانی تاریخ پر گفتگو کی۔ انہوں نے کہا کہ یونان میں سب سے پہلے حروف تہجی کا آغاز ہوتا ہے۔ سیکس سے سارے عالم میں یہ پھیلتے چلے گئے۔ اس موقع پر ڈاکٹر عبدالقیوم، اسی ایٹ پروفیسر، شعبہ نظم و نسق عامہ کی کتاب ”انسانی حقوق“ اور ڈاکٹر محمد غوث کی کتاب ”ریاست اور اقلیت: غربت اور حکمرانی“ کا رسم اجرائی میں آیا۔ ڈاکٹر حامد معز نے انتظامات کی نگرانی کی۔ ڈاکٹر دانش مبین نے شکر یہ ادا کیا۔ ڈاکٹر شمیمہ تابش نے کارروائی چلائی۔

Social Science meet at MANUU

CITY BUREAU
Hyderabad

Euro-centric approach is the biggest challenge before the social sciences in 21st Century and imperialist agenda is one of the gravest peril faced by the contemporary world, said Prof Obaidullah Fahad Falahi, eminent scholar and Head of Department of Islamic Studies, Aligarh Muslim University.

Addressing the inaugural of third national Urdu Social Science Congress at Maulana Azad National Urdu University, Falahi described Social Sciences as a very complex field and it was not easy to analyse or keep them relevant in an era of IT. Prof Falahi lamented the European approach which ignores contribution made by Indians and

Arabs in various spheres of knowledge. He also expressed doubts about the intentions of Orientalist scholars. Historian, Prof Ishrat Alam, also from AMU, stressed the need to maintain objectivity while analysing and comparing various languages. He also emphasised the need to adopt interdisciplinary approach in social sciences.

The Centre for Promotion of Knowledge in Urdu with School of Arts and Social Sciences is organising the two-day Congress on 'Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges'.

సాంఘిక శాస్త్రాలు సంక్లిష్టమైనవి

• ఏఎంయూ ప్రొఫెసర్ ఒబైదుల్లా ఫహాద్ ఫలాహి

రాయదుర్గం. సాంఘిక శాస్త్రాలు చాలా సంక్లిష్టమైనవి అతిథి ముస్లిం యూనివర్సిటీ ఇస్లామిక్ స్టడీస్ డిపార్ట్మెంట్ హెడ్ ప్రొఫెసర్ ఒబైదుల్లా ఫహాద్ ఫలాహి పేర్కొన్నారు. గద్దీబొలిలోని మాతానా ఆజాద్ జాతీయ ఉర్దూ విశ్వవిద్యాలయంలో '21 వ శతాబ్దంలో సామాజిక శాస్త్రాలు-ఆందోళనలు, సవాళ్లు' అనే అంశంపై బుధవారం మూడవ నేషనల్ ఉర్దూ సోషల్ సైన్స్ కాంగ్రెస్ ప్రారంభ సమావేశాన్ని ఆయన ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ యుగంలో సాంఘిక శాస్త్రాలను విశ్లేషించడం, అన్వయించడం కూడా అంత సులభం కాదన్నారు. ఆయా రంగాలలో భారతీయులు, అరబ్బులు చేసిన సహకారాన్ని విస్మరిస్తున్నారని, ఓరియంటలిస్ట్ పండితుల ఉద్దేశాలపై ఆయన సందేహాలను వ్యక్తం చేశారు. ప్రముఖ చరిత్రకారుడు, ఏఎంయూ ప్రొఫెసర్ ఇస్రత్ అలమ్ మాట్లాడుతూ... వివిధ భాషలను విశ్లేషించేటప్పుడు నిష్పక్షాత్తను కొనసాగించాల్సిన అవసరాన్ని నొక్కి చెప్పారు. సాంఘిక శాస్త్రాలలో ఇంటర్ డిస్సిప్లినరీ విధానాన్ని అవలంబించాలని ఆయన సూచించారు.



మాట్లాడుతున్న ప్రొఫెసర్ ఒబైదుల్లా ఫహాద్ ఫలాహి

రెండు పుస్తకాల అవిష్కరణ... మూడవ జాతీయ ఉర్దూ సోషల్ సైన్స్ కాంగ్రెస్ ప్రారంభ కార్యక్రమంలో రెండు పుస్తకాలను అవిష్కరించారు. డాక్టర్ మహ్మద్ గోస్ 'రాష్ట్రం, మైనార్టీలు: పేదరికం, పాలన' పేరిట రచించిన పుస్తకాన్ని, పబ్లిక్ అడ్మినిస్ట్రేషన్ అసోసియేట్ ప్రొఫెసర్ డాక్టర్ అబ్దుల్ ఖయ్యూమ్ 'మానవహక్కులు' అనే అంశంపై రచించిన పుస్తకాలను అవిష్కరించారు. కార్యక్రమంలో ఉర్దూ యూనివర్సిటీ ప్రొ వైస్ చాన్సలర్ ప్రొఫెసర్ అయూబ్ ఖాన్, ఇన్చార్జ్ రిజిస్ట్రార్ ప్రొఫెసర్ ఎస్ఎం రహామతుల్లా, సిపిఆయూ కన్వల్యెంట్ డాక్టర్ ఆబిద్ మోయిజ్, డాక్టర్ డానిష్ మోయిస్, డాక్టర్ సమీనా కాసర్ తదితరులు పాల్గొన్నారు.

Times of India

METRO DIGEST

Urdu Congress held at Manuu

Euro-centric approach is the biggest challenge being faced by the social sciences in the 21st century, said Prof Obaidullah Fahad Falahi, head of the Islamic Studies department at AMU. He was speaking at the inaugural of the 3rd National Urdu Social Science Congress at Maulana Azad National Urdu University on Wednesday.

THE HINDU

Euro-centric challenge for Social Sciences

Third National Urdu Social Science Congress inaugurated at MANUU

SPECIAL CORRESPONDENT
HYDERABAD

Euro-centric approach is the biggest challenge before Social Sciences in the 21st century and an imperialist agenda is one of the gravest perils being faced by the contemporary world, argued Obaidullah Fahad Falahi, Head of the department of Islamic Studies at Aligarh Muslim University.

He expressed these views while addressing the inaugural of the third National Urdu Social Science Congress at

Maulana Azad National Urdu University (MANUU). The theme of the two-day Congress is "Social Sciences in 21st Century - Concerns and Challenges".

Complex field
Describing Social Sciences as a very complex field, he said that it was not easy to analyse or keep them relevant in an era of information technology.

Prof. Falahi, author of 83 books and around 300 papers, lamented the European

approach that ignores contribution made by Indians and Arabs in various spheres of knowledge.

Interdisciplinary approach
Ishrat Alam, also from AMU, stressed the need to maintain objectivity while analysing and comparing various languages. He also emphasised on adopting interdisciplinary approach in social sciences.

Pro Vice-Chancellor Ayub Khan, in his presidential ad-

dress, spoke about the importance of mother tongue in understanding different sciences. Social Sciences are inter-connected with natural and physical sciences, he said.

A book, "State and minorities: Poverty and governance" penned by Mohd Ghouse, and another book, "Human Rights", by Abdul Quayum were released on the occasion. In-charge registrar S.M. Rahmatullah and coordinator of the Congress Abid Moiz also spoke.



Scanned with CamScanner

مولا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
(A Central University, Accredited "A" Grade by NAAC)
Gachibowli, Hyderabad (Telangana)



روزگار اعلامیہ نمبر - 59/2019

مورخہ : 26-11-2019

مختلف ڈپارٹمنٹس رڈائرکٹوریٹ آف ڈسٹنس ایجوکیشن سی ٹی ایئر پالی ٹیکنک کے لئے مندرجہ ذیل تدریسی پوسٹس کے لئے مقررہ فارمس میں درخواستیں مطلوب ہیں۔

1- پروفیسر: ڈائرکٹوریٹ آف ڈسٹنس ایجوکیشن-2 (یو آر-01، او بی سی-01)
2- ایسوسی ایٹ پروفیسر: انگلش-1 (یو آر) کامرس اینڈ بزنس مینجمنٹ (ڈی ڈی ای) -1 (یو آر)۔

3- اسسٹنٹ پروفیسر: ایجوکیشن-33 (ایس سی-05، ایس ٹی-03، او بی سی-08 ای ڈی ایو ایس-03، یو آر-14) دکن اسٹڈیز-01 (یو آر)

4- پالی ٹیکنک کے لئے ہیڈ آف دی ڈپارٹمنٹ (ایچ او ڈی): سیول انجینئرنگ-1 (یو آر)

5- پی ایس کیس: پروفیسر-2, 18,200 - 144,200 روپے (آئیڈیک لیول 14) ایسوسی ایٹ پروفیسر-2, 17,100 - 131,400 روپے (آئیڈیک لیول 13A)

اسسٹنٹ پروفیسر: 1,82,400 - 57,700 روپے (آئیڈیک لیول-10) ہیڈ آف دی ڈپارٹمنٹ (ایچ او ڈی) 2,04,700 - 131,400 روپے (آئیڈیک لیول-13A1)

6- معذور اشخاص کے لئے تحفظات: اسسٹنٹ پروفیسر کے 33 پوسٹس میں ایک پوسٹ ٹائپٹائٹل ایجوکیشن کے لئے محفوظ ہے۔

درخواست فارمس کے ساتھ کوالیفیکیشن، تجربہ وغیرہ سے متعلق انفارمیشن بک لیٹ یونیورسٹی ویب سائٹ www.manuu.ac.in سے ڈاؤن لوڈ کر سکتے ہیں۔ خانہ پری درخواستوں کی وصولی کے لئے آخری تاریخ ہے 24 دسمبر 2019۔

شرح دستخط رجسٹرار انچارج

رہنمائے دکن

مولا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
(A Central University, Accredited "A" Grade by NAAC)
Gachibowli, Hyderabad (Telangana)



اعلامیہ روزگار نمبر : 59/2019

مورخہ : 26-11-2019

مختلف ڈپارٹمنٹس رڈائرکٹوریٹ آف ڈسٹنس ایجوکیشن سی ٹی ایئر پالی ٹیکنک کے لئے مندرجہ ذیل تدریسی پوسٹس کے لئے مقررہ فارمس پر

درخواستیں مطلوب ہیں۔

1. پروفیسر: ڈائرکٹوریٹ آف ڈسٹنس ایجوکیشن-2 (یو آر-01، او بی سی-01)
2. ایسوسی ایٹ پروفیسر: انگلش-1 (یو آر) کامرس اینڈ بزنس مینجمنٹ (ڈی ڈی ای) -1 (یو آر)

3. اسسٹنٹ پروفیسر: ایجوکیشن-33 (ایس سی-05، ایس ٹی-03، او بی سی-08 ای ڈی ایو ایس-03، یو آر-14) دکن اسٹڈیز-01 (یو آر)

4. ہیڈ آف دی ڈپارٹمنٹ (ایچ او ڈی) برائے پالی ٹیکنک: سیول انجینئرنگ-1 (یو آر)

5. شرح یافت: پروفیسر-2, 18,200 - 1,44,200 روپے (آئیڈیک لیول 14) ایسوسی ایٹ پروفیسر-2, 17,100 - 1,31,400 روپے (آئیڈیک لیول 13A)

اسسٹنٹ پروفیسر-1,82,400 - 57,700 روپے (آئیڈیک لیول-10) ہیڈ آف دی ڈپارٹمنٹ (ایچ او ڈی) 2,04,700 - 1,31,400 روپے (آئیڈیک لیول 13A1)

6. معذور افراد کے لئے تحفظات: اسسٹنٹ پروفیسر کی 33 جائیدادوں میں سے ایک جائیداد، ٹائپٹائٹل ایجوکیشن کے لئے محفوظ ہے۔ درخواست فارمس کو تقابلی قابلیت، تجربہ وغیرہ سے متعلق معلوماتی کتابچے کے ساتھ یونیورسٹی ویب سائٹ www.manuu.ac.in سے ڈاؤن لوڈ کیا جاسکتا ہے۔

مکمل کردہ درخواستوں کی وصولی کی آخری تاریخ 24 دسمبر 2019 مقرر ہے۔

شرح دستخط: رجسٹرار انچارج

مولا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
(A Central University, Accredited "A" Grade by NAAC)
Gachibowli, Hyderabad (Telangana)



ایمپلائمنٹ نوٹیفیکیشن نمبر 59/2019

مورخہ: 26.11.2019

ڈائرکٹوریٹ فاصلاتی تعلیم سی ٹی ایئر پالی ٹیکنک کے مختلف شعبہ جات میں درج ذیل تدریسی جائیدادوں کے لئے مقررہ نمونے کے تحت درخواستیں مطلوب ہیں۔

1- پروفیسر: ڈائرکٹوریٹ فاصلاتی تعلیم-2 (غیر محفوظ-01، او بی سی-01)
2- ایسوسی ایٹ پروفیسر: انگلش-1 (غیر محفوظ) کامرس اینڈ بزنس مینجمنٹ (ڈی ڈی ای) -1 (غیر محفوظ)۔

3- اسسٹنٹ پروفیسر: ایجوکیشن-33 (ایس سی-05، ایس ٹی-03، او بی سی-08 ای ڈی ایو ایس-03، یو آر-14) دکن اسٹڈیز-01 (غیر محفوظ)

4- ہیڈ آف دی ڈپارٹمنٹ (ایچ او ڈی) برائے پالی ٹیکنک: سیول انجینئرنگ-1 (غیر محفوظ)۔

5- پی ایس کیس: پروفیسر-2, 18,200 - 1,44,200 روپے (آئیڈیک لیول 14) ایسوسی ایٹ پروفیسر-2, 17,100 - 1,31,400 روپے (آئیڈیک لیول 13A)

اسسٹنٹ پروفیسر-1,82,400 - 57,700 روپے (آئیڈیک لیول-10) ہیڈ آف دی ڈپارٹمنٹ (ایچ او ڈی) 2,04,700 - 1,31,400 روپے (آئیڈیک لیول-13A1)

6- ریزرویشن برائے جسمانی معذور افراد: اسسٹنٹ پروفیسر کی 33 جائیدادوں میں سے ایک جائیداد جہاں سے معذور افراد کے لئے محفوظ ہے۔

درخواست فارم سہولتوں کی کتابچہ سے متعلق قابلیت، تجربہ وغیرہ یونیورسٹی ویب سائٹ www.manuu.ac.in سے ڈاؤن کر سکتے ہیں۔ پر کردہ درخواستوں کی وصولی کی

آخری تاریخ 24 دسمبر 2019 مقرر ہے۔

شرح دستخط: رجسٹرار انچارج

Times of India

مولا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی
MAULANA AZAD NATIONAL URDU UNIVERSITY
(A Central University, Accredited "A" Grade by NAAC)
Gachibowli, Hyderabad (Telangana)



EMPLOYMENT NOTIFICATION No. 59/2019 Dated: 26.11.2019

Applications in the prescribed forms are invited to the following teaching posts for various departments/Directorate of Distance Education/ CTEs/ Polytechnic:

1. **Professor:** Directorate of Distance Education-2 (UR-01, OBC-01).

2. **Associate Professor:** English-1 (UR), Commerce & Business Management (DDE)-1 (UR).

3. **Assistant Professors:** Education-33 (SC-05, ST-03, OBC-08, EWS-03, UR-14), Deccan Studies - 01 (UR).

4. **Head of the Department (HoD) for Polytechnic:** Civil Engineering-1 (UR).

5. **Pay Scales:** Professors ₹ 1,44,200-2,18,200/- (Academic Level 14), Associate Professors ₹ 1,31,400-2,17,100/- (Academic Level 13A), Assistant Professors ₹ 57,700-1,82,400 (Academic Level-10), Head of the Department (HoD) ₹ 1,31,400-2,04,700/- (Academic Level 13A1).

6. **Reservation for Persons with Disabilities:** Out of the 33 posts of Assistant Professors, one post is reserved for Visually Challenged persons.

Application Forms along with Information Booklet relating to qualifications, experience, etc., can be downloaded from University website: www.manuu.ac.in. The last date for receipt of filled-in applications is 24th December, 2019.

Sd/-
REGISTRAR I/c